
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 
    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 
REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 
 
                                             

AREA T E C N I C A 
 
 
 
                                    
 
 
ORIGINALE/COPIA       
  
        
                                                                      
                                               OGGETTO:  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
Visto il decreto sindacale n.5 del 30/06/2011 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 
del Settore Tecnico; 
Visto l’ art.125 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione della direttiva 2004\17 CE e 2004\18 CE” e s.m.i.; 
Premesso che: 
- veniva pubblicato un bando da parte della Regione Calabria Dipartimento Programmazione 
Comunitaria denominato P.I.S.L. Linea di Intervento 8.2.1.7 “Progetti Integrati di Sviluppo 
Regionale per Contrastare lo Spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali ed in Declino”; 
- con Delibera di Giunta Regionale N° 466 del 19/12/2012 questo Ente veniva ammesso al 
finanziamento di € 658.000,00 per la realizzazione del PISL: S.O.S. Scigliano “Recupero di Palazzo 
Arcuri”;  
- con le Delibere di Giunta Regionale N° 466 del 19/12/2012 e N° 61 del 18/02/2014 e relativi 
allegati veniva chiarito che l'importo finanziato per l'intervento suddetto era di  € 437.899,00 oltre 
un secondo importo per il completamento dell'opera di € 220,100,00; 
- la Regione Calabria il 03/07/2014 Prot. n.217348 comunicava a questo Ente lo scorrimento della 
graduatoria di cui alle delibere N° 466 del 19/12/2012 e Delibera N° 61 del 18/2/2013  e che il 
progetto denominato "Interventi di Recupero dell’immobile “Palazzo Arcuri-Completamento” di                
€ 220.101,00 veniva finanziato; 
Vista  la Determinazione UTC n.145 del 19/05/2014 con la quale l'Ufficio Tecnico Comunale 
incaricava i tecnici già redattori del primo progetto generale Ing. Fabio Aquila, Arch. Antonio 
Mazza e Arch. Talesa Cristina per la redazione di un progetto stralcio di completamento di                          
€ 220.101,00 al fine di acquisire i pareri necessari e trasmetterlo alla Regione Calabria Dipartimento 
Programmazione Comunitaria; 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

292 05/11/2015 

DETERMINAZIONE N° 232 
 
 
DEL  05/11/2015 

Indizione gara informale art.125 comma 11 del D.Lgs. 
12/04/2006, n.163 per l'affidamento, mediante cottimo fiduciario, 
della fornitura di Arredi e attrezzature immobile “Palazzo 
Arcuri” da espletare in economia, mediante cottimo fiduciario.  
Cup : H32H14000010002  CIG: Z3616A0D85 
Approvazione Verbale di gara del 05/11/2015. 



Visto il progetto esecutivo modificato denominato "Interventi di Recupero dell’immobile “Palazzo 
Arcuri-completamento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.2 del 19/01/2015 redatto dai 
tecnici sopra citati per un complessivo di  € 220.101,00 e per come di seguito indicato;  
Preso atto che all’interno del Q.E. di progetto sono presenti le somme necessarie per l’acquisto di 
attrezzature ed arredi di importo pari ad € 28.631,40; 
Ritenuto doveroso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, invitare più soggetti idonei che non sono mai stati invitati ad altre 
procedure negoziate presso questo Ente; 
Visto il Capitolato Prestazione degli Arredi allegato al progetto esecutivo e depositato presso questo Ente 
dai tecnici progettisti sopra menzionati, che ne forma parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione anche se non allegato, per un importo totale a base d’asta di  € 28.631,40 escluso I.V.A. 
22%; 
Considerato che bisogna affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e 
avente adeguati requisiti; 
Considerato che è stato necessario indire gara informale ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs. 
12/04/2006, n.163 per l'affidamento, mediante cottimo fiduciario, secondo "il criterio del prezzo più 
basso", determinato secondo quanto indicato nel seguito della presente, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 81, 82 e 125 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 recante "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per la 
fornitura di Arredi e attrezzature dell’immobile “Palazzo Arcuri” previo invito ad effettuare una 
offerta a n.6 operatori economici da espletare giorno 05/11/2015 alle ore 10.00; 
Vista la Lettera d’Invito e gli allegati che, anche se non allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
Visto, il Nuovo Codice degli Appalti n. 163/2006 e succ. mod. e il regolamento di attuazione D.P.R. 
207/2010; 
Vista la Determinazione UTC n.215 del 19/10/2015 con la quale questo Ufficio tecnico  procedeva 
ad un indizione di gara informale ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163 per 
l'affidamento, mediante cottimo fiduciario per la fornitura di Arredi e attrezzature dell’immobile 
“Palazzo Arcuri”; 
Visto che il termine per la presentazione delle buste è stato fissato per il 04/10/2015 alle ore 11; 
Viste le buste contenenti gli atti amministrativi-economici presentati a questo Ente da parte delle 
Ditte partecipanti; 
Vista la Determinazione UTC n.231 del 05/11/2015 con la quale veniva nominata giusta 
commissione di gara per l'affidamento, mediante cottimo fiduciario, della fornitura di Arredi e attrezzature 
immobile “Palazzo Arcuri”, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163; 
Preso atto che giorno 05/11/2015 alle ore 10,00 si è riunita la Commissione per l'espletamento 
della seduta di gara; 
Viste le n.3 ditte partecipanti di seguito indicate: 
1) Ditta Abaca snc – Via San Sebastiano – 87050 Marzi (CS);  
2) Ditta Crispino Gionatan - Via G. Marconi – 87057 Scigliano (CS);  
3) M2 Arredamenti di Maurizio Masi – Via Costabile snc – 88046 Lamezia Terme (CZ); 
Preso atto che dall'analisi delle documentazioni prodotte, per come richiesto dalla Lettera di Invito, 
si è constatata la regolarità delle stesse e quindi sono risultate ammesse all'apertura della busta 
“Offerta economica” le n.3 Ditte; 
Preso atto che si è proceduto alla verifica dell’offerta economica constatando che: 
 
- la Ditta Abaca snc – Via San Sebastiano – 87050 Marzi (CS), ha presentato un ribasso del 5% 
(cinque/00 %); 
 
- la Ditta Crispino Gionatan - Via G. Marconi – 87057 Scigliano (CS), ha presentato un ribasso del 
17% (diciassette /00%); 



 
- la Ditta M2 Arredamenti di Maurizio Masi – Via Costabile snc – 88046 Lamezia Terme (CZ), ha 
presentato un ribasso del 16% (sedici/00%);  
 
Preso atto che la migliore offerta per il Comune è quella presentata dalla Ditta Crispino Gionatan - 
Via G. Marconi – 87057 Scigliano (CS), che ha presentato un ribasso del 17% sulla base d'asta di                   
€ 28.631,40 I.V.A. esclusa nella misura del 22%; 
La Commissione aggiudica provvisoriamente la fornitura di Arredi e attrezzature dell’immobile 
“Palazzo Arcuri” alla Ditta Crispino Gionatan - Via G. Marconi – 87057 Scigliano (CS) per un 
importo ribassato di € 4.867,34, e quindi per un importo contrattuale di € 23.764,06 I.V.A. esclusa 
nella misura del 22%; 
Resta inteso che l’aggiudicazione è provvisoria e la Ditta Crispino Gionatan - Via G. Marconi – 
87057 Scigliano (CS), dovrà integrare la documentazione presentata in sede di gara con tutta quella 
richiesta dalla Legge per l'aggiudicazione Definitiva. 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare l'allegato verbale di gara redatto in data 05/11/2015 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo all’indizione di gara informale art.125 comma 11 del D.Lgs. 
12/04/2006, n.163 per l'affidamento, mediante cottimo fiduciario, della fornitura di Arredi e attrezzature 
immobile “Palazzo Arcuri” da espletare in economia, mediante cottimo fiduciario; 
 
Di aggiudicare provvisoriamente l’appalto alla Ditta Crispino Gionatan - Via G. Marconi – 87057 
Scigliano (CS) che ha presentato un ribasso del 17%;  
 
Di dare atto che, al fine di effettuare l'aggiudicazione definitiva e la sottoscrizione del relativo 
Contratto d’Appalto, saranno effettuate tutte le verifiche inerenti la documentazione presentata con 
autocertificazione interpellando gli Enti preposti; 

 
A sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006, si rende noto che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l'Ing. Raffaele Pane;    
 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.TO  (Ing. Raffaele Pane) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 232 DEL 05/11/2015     

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico  

Trasmessa a questo servizio in pari data 05/11/2015   

 

Lì,  05/11/2015                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 
concesso per la seguente motivazione: 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 
Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 
odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 
 
 
             IL RESP. DEL SERVIZIO                          
                     Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 
presente Determinazione è stata pubblicata 
    Dal 05/11/2015 al 20/11/2015                  
 
   
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 
                         Michele Pane 
 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 
lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                         Michele Pane 

 


